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Wstęp

Pomysł na tę książkę zrodził się w czasie spotkania dyrektora Muzeum 
II Wojny Światowej w Gdańsku z dyrektorem Archiwum Prezydenta Republi-
ki Kazachstanu. W rozmowie nawiązano do kwestii braku powszechnej zna-
jomości dokumentów dotyczących deportacji Polaków do Kazachstanu, które 
znajdują się w tamtejszych archiwach. Chociaż są one dostępne dla polskich 
badaczy, przeprowadzenie kwerendy jest utrudnione z uwagi na odległości 
i koszty, a także brak wystarczającej znajomości języka rosyjskiego, w którym 
dokumenty te są napisane. Z uwagi na to Muzeum II Wojny Światowej w Gdań-
sku postanowiło opublikować je w tłumaczeniu na język polski, aby stały się 
bardziej dostępne dla naukowców oraz wszystkich osób zainteresowanych lo-
sem Polaków w Kazachstanie.

Książka składa się z trzech części. Pierwsza z nich, stanowiąca przyczynek 
do tej tematyki, ma na celu przybliżenie przebiegu najważniejszych fal depor-
tacji obywateli polskich do Kazachstanu, prezentację szacunków dotyczących 
liczby wywiezionych osób, a także zobrazowanie czytelnikowi okoliczności, 
w jakich przebiegały wszystkie deportacje obywateli polskich do Kazachstanu. 
Pozostałe dwie zawierają dokumenty dotyczące dwóch największych fal de-
portacji. Ich cezurę końcową stanowi 1944 r., gdyż późniejsze, znajdujące się 
w kazachstańskich archiwach, do których dotarł autor, dotyczą już wyłącznie 
kwestii powojennych „repatriacji”.

Druga część książki to wybór dokumentów dotyczących deportacji, prze-
chowywanych w Archiwum Prezydenta Republiki Kazachstanu w Ałma -Acie 
oraz w zasobach jego filii w całym Kazachstanie. Materiały te zaprezentowano 
w dwóch rozdziałach – Deportacje Polaków do Kazachstanu do 1939 r. oraz 
Deportacje obywateli polskich do Kazachstanu w latach 1940–1941. Więk-
szość z nich jest publikowana po raz pierwszy w języku polskim1. Około 60% 

1 Po rosyjsku część z nich ukazała się w następujących zbiorach dokumentów: Iz istoriji die-
portacij. Kazachstan. 1935–1939 gg: sbornik dokumientow, t. 2, ried. W. Szepel, Ałma-Ata 2014; 
Iz istoriji dieportacij. Kazachstan. 1939–1945 gg: sbornik dokumientow, t. 3, ried. K. Alimgazi-
now, Ałma -Ata 2018 (ze względu na brak środków tom 3. został wydany tylko w wersji elektro-
nicznej na płycie CD). Właśnie te publikacje stały się podstawą do zestawienia przedstawianego 
zbioru dokumentów.
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przedstawionego materiału nie było wcześnej prezentowane, pozostałe zaś 
ukazały się tylko w języku rosyjskim w specjalistycznych wydawnictwach na-
kładem niekiedy zaledwie 150–300 egzemplarzy. Wyborowi dokumentów pod 
względem tematycznym przyświecało jak najszersze, a jednocześnie przystęp-
ne dla czytelnika, ukazanie wątków związanych z deportowanymi. Dlatego też 
nie było możliwości przedstawienia wszystkich kwestii w sposób wyczerpu-
jący.

Uzupełnieniem prezentowanych źródeł archiwalnych są relacje świadków 
historii, które pochodzą ze zbiorów Muzeum II Wojny Światowej w Gdań-
sku. Materiał zbierano podczas wyjazdów służbowych na terenach Polski 
i Kazachstanu w formie wywiadów. Również one są prezentowane po raz 
pierwszy. Wcześniej tylko pojedyncze fragmenty wspomnień zostały wyko-
rzystane na wystawie stałej Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku oraz 
w audycjach radiowych. Relacje są przedstawione w skróconych wersjach, od-
powiednio przeredagowanych w celu usystematyzowania chronologii i zakresu 
tematycznego. Poprawiono w nich również stylistykę oraz błędy gramatyczne, 
nie wpływając jednak na treść przekazu.

Dokumenty zostały usystematyzowane na podstawie tematyczno-chrono-
logicznej. Prezentowany zbiór jest zróżnicowany, zawiera m.in.: dokumenty 
dyrektywne, stenogramy narad kierowniczych odpowiedzialnych za przepro-
wadzenie deportacji, protokoły z posiedzeń biur partyjnych, oficjalną korespon-
dencję, listy poszczególnych obywateli, raporty. Dla komfortu czytelników i 
czytelności prezentowanych materiałów archiwalnych dokonano w nich, poza 
kilkoma zaznaczonymi przypadkami, korekty błędów językowych. Zmiany te 
nie wpłynęły jednak na ich narrację. Tytuły dokumentów zaprezentowanych 
w książce zostały opracowane przez autora celem uczytelnienia przedstawionej 
w poszczególnych dokumentach treści.

Dodatkowym materiałem, pokazującym życie deportowanych Polaków 
w Kazachstanie, są przedstawione w książce zdjęcia i rysunki. Liczba fotogra-
fii jest niewielka, ponieważ władze sowieckie wprowadziły zakaz posiadania 
aparatu fotograficznego. Dlatego też część deportowanych zostawiła po sobie 
rysunki przedstawiające życie codzienne i krajobrazy. Zdjęcia z tego okresu 
wykonano w tajemnicy albo drogą oficjalną, po otrzymaniu zezwolenia władz, 
co rzutuje na obiektywizm przedstawionego materiału.

Niniejsza książka nie powstałaby, gdyby nie życzliwa pomoc udzielona 
mi przez wiele osób w trakcie jej przygotowywania. Gorące podziękowania 
składam przede wszystkim dyrekcji Muzeum II Wojny Światowej w Gdań-
sku – dr. Karolowi Nawrockiemu i dr. hab. Grzegorzowi Berendtowi, prof. 
UG. Dyrekcji Archiwum Prezydenta Republiki Kazachstanu w Ałma-Acie –  
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Jamilyi Abdukadyrovej i prof. Borisowi Japarovi – dziękuję za inspirację do 
podjęcia prac nad publikacją i udostępnienie dokumentów. Podziękowania za 
wnikliwą recenzję naukową składam dr. hab. Albinowi Głowackiemu, prof. 
UŁ, oraz dr. hab. Danielowi Boćkowskiemu, prof. UwB. Wyrazy wdzięczności 
kieruję także do wszystkich osób wspierających mnie podczas prowadzonych 
kwerend w Polsce i w Kazachstanie – uczestniczących w udostępnianiu, a także 
opracowywaniu naukowym dokumentów – oraz dzielących się ze mną cen-
nymi uwagami. Są to: Kairat Alimgazinov, Zhibek Baikash, Yevgeniya Chili-
kova, Yelena Gribanova, Wojciech Łukaszun, Raushan Mirzakulova, Symbat 
Shaizhanova, Mukhammed Zhylgeldinov oraz Anargul Zulkasheva. Za profe-
sjonalną opiekę nad stroną wydawniczą książki bardzo dziękuję Agacie Pie-
dziewicz i Natalii Maliszewskiej.  

 


